

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Blaze Redakcji „Dziennika Polskiego” Plac Mariacki liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 5 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. za przesyłkę do domu dopłata się 20 centów miesięcznie.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Blaze Administracji „Dziennika Polskiego” Plac Mariacki 1. 6 i 7 w domu pana Kisielki.
We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maas) M. Dukes, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Daubner; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii, Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 52. rue du Four.

Obbligacyi zagranicznych

Przed- i Zalitawja.

Lwów 1. lutego.

Zasadą dualistycznej formy państwowej monarchji austro-węgierskiej jest wprawdzie wzajemna niezawisłość w sprawach polityki wewnętrznej obu państw, monarchji, niemniej jednak nie można temu przeczyć, że stosunki polityczne dwóch państw stanowiącej całość, muszą na siebie wzajemnie oddziaływać.

Leży to w naturze rzeczy, że prócz owych pisanych i ściśle oznaczonych spraw wspólnych, jest jeszcze wiele innych, tworzących łączność między częściami jednej całości. System rządzenia i zasady, jakimi się sfery kierujące z jednej i z drugiej strony Litawy powołują, nie mogą być sprzeczne i z gruntu sobie przeciwna.

Jeżeli to zapamiętamy, kiedykolwiek było słuszne i uzasadnione, to z pewnością i dobie obecnej. W jednej i w drugiej połowie monarchji przygotowują się ważne ustawy, między którymi wprawdzie bezpośrednio związek nie ma, które jednak mimo to nie są bez wzajemnego na się wpływu.

Na podstawie informacji, pochodzących wrzaskom z sfer kompetentnych, donosi korespondent niemiecki swojemu piśmie, że w dziedzinie wewnętrznej polityki austriackiej przygotowuje się za kulisy ważna zmiana. Motywem jest bowiem rzeczą, że w kwestji utworzenia większości, jeden z ważnych czynników dokona zmiany celem wyważenia przynajmniej na czas jakiś hrabiego Taaffe'go z kłopotów, aby choć pozornie przywrócić spokój wewnętrzny w tej połowie monarchji.

Obojętna nam w tej chwili rzeczka, czy ci,

na których ten manewr publicystyczny obliczony, dadzą się na złapać; skonstatować jednak się godzi, że rzeczy w Zalitawji istotnie nie w najlepszym są porządku, że przybrały one tam kształty, które naczelnym sferom w monarchji nie muszą być zbyt przyjemne.

Subwencje na cele artystyczne dla stowarzyszeń akademickich i rękodzielniczych.

W budżecie roku 1893 przeszedł Sejm, jak corocznie, kwotę 3000 zł. do dyspozycji Wydziału krajowego na zasiłki dla młodzieży, kształcącej się w naukach i sztukach.

Konstantemu Laszczko, zebrańszarowi, kształcącemu się w akademii w Paryżu 350 zł.; Aleksandrowi Skrukowi, kształcącemu się w malarstwie w Monachjum 200 zł.; Walerji Podlewskiej, kształcącej się w malarstwie w Paryżu 250 zł.; Stanisławowi Sawickiemu, malarzowi w Monachjum 200 zł.; Antoniemu Guzkowskiemu, kształcącemu się w malarstwie we Wiedniu 200 zł.; Lecnowi Weinowi ze Lwowa, na dalsze kształcenie się w malarstwie w Monachjum 100 zł.; Zygmuntovi Rozwadowskiemu, na dalsze kształcenie się w malarstwie w Monachjum 100 zł.; Janowi Trusowi, uczniowi szkoły sztuk pięknych w Krakowie 100 zł.; Janowi Opiłskiemu ze Lwowa, na kształcenie się w rysunkach 100 zł.; Wacławowi Happenowi, uczniowi szkoły sztuk pięknych w Krakowie 100 zł.; Władysławowi Skibińskiemu, na dalsze kształcenie się w malarstwie w Monachjum 100 zł.; Salomei Kruszelnickiej we Lwowie, na dalsze kształcenie się w śpiewie 250 zł.; Władysławowi Dąbrowskiej we Lwowie, na dalsze kształcenie się w śpiewie 250 zł.; Irenie Bohuss na dalsze kształcenie się w śpiewie 150 zł.; Gabrielowi Górskiemu we Lwowie, na dalsze kształcenie się w śpiewie 100 zł.; Wandzie Radkiewicz, na dalsze kształcenie się w śpiewie 100 zł.; Emmie Raab, na dalsze kształcenie się w śpiewie 100 zł.; Władysławowi Hennochowi, uczniowi konserwatorium w Berlinie, na dalsze kształcenie się w muzyce 100 zł.; Mieczysławowi Babeckiej we Lwowie, na dalsze kształcenie się w śpiewie 50 zł.; Oktawji Rojek we Lwowie, na dalsze kształcenie się w muzyce 50 zł.; Wandzie Zawistowskiej na dalsze kształcenie się w muzyce 50 zł.

W budżecie na r. 1893 przeznaczony również Sejm do dyspozycji Wydziału krajowego kwota 700 zł. na zasiłki dla stowarzyszeń akademickich.

W powyższej sumy uchwalili Wydział krajowy udzielić jednorazową subwencję:

Obywatelskiemu komitetowi budowy domu akademickiego w Krakowie 200 zł.; Towarzystwu Bratniej pomocy słuchaczy politechniki we Lwowie 200 zł.; Towarzystwa Bratniej pomocy wszechnielwowskiej 100 zł.; Towarzystwu ruskiemu akademickiemu „Watra” we Lwowie 100 zł.; Czytelnicy akademickiej we Lwowie 50 zł.; Cytelnicy akademickiej w Krakowie 50 zł.

W budżecie r. 1893 przeszedł wreszcie Sejm do dyspozycji Wydziału krajowego kwotę 1100 zł. dla stowarzyszeń rzemieślniczych we Lwowie i na prowincji.

Stowarzyszeniu „Skała” we Lwowie 200 zł.; Stowarzyszeniu „Gwiazda” we Lwowie 200 zł.; Stowarzyszeniu „Gwiazda” w Krakowie 100 zł.; Stowarzyszeniu „Gwiazda” w Przemyslu 100 zł.; Stowarzyszeniu „Gwiazda” w Tarnopolu 100 zł.; Stowarzyszeniu „Gwiazda” w Stanisławowie 100 zł.; Stowarzyszeniu ruskich rzemieślników „Zorja” we Lwowie 100 zł.; Stowarzyszeniu „Gwiazda” w Zaleszyskach 100 zł.; Stowarzyszeniu izraelskich rzemieślników „Jad Charuzim” we Lwowie 100 zł.

„Męczennik obrusienja.”

Niedawno w Grażdaminie pojawiła się rozmoowa ks. Męczerskiego, z niejakim S. W. Maoniewem, byłym marszałkiem szlachty powiatu rzeczyckiego w gubernji mińskiej, w której książę działał do tego pana odczołzył aureolę męczennika, nazwał go męczennikiem ruskiej idei, który musiał opuścić pole swego działania, stał się „ofiarą” czynowników rosyjskich na Litwie.

Obecnie w tymże samym Grażdaminie wydrukowano list gubernatora mińskiego, księcia Trubeckiego, nieposławiony interes. Maoniewa uważano za jednego z wybitniejszych działaczy na polu tworzenia w gubernji mińskiej cerkiewno-parafialnych szkółek, a pochwałili sam siebie za to w „Cerkownych Wiadomościach”, nazywając się „ofiarą”, przyczem dotknął w sposób nie bardzo przyjemny osobę gubernatora.

To głównie było przyczyną, że gubernator ks. Trubecki wystosował do Grażdamina list, rzucający powne światło, tak na działalność Maoniewa w gubernji mińskiej, jak na rzeczywiste przyczyny wyjazdu jego z gubernji.

Gubernator nie sprzecza, że Maoniew miał dobre chęci i zamiary przy tworzeniu szkółek cerkiewno-parafialnych, ale każdy samiar powinien być godziwym i zgodnym z literą prawa sposobem, wprowadzony w życie.

Niestety Maoniew nie chciał tego nigdy pojąć. Przepuszczając, że cel sam mówi za wszystkie środki, szedł do tego celu drogami, na które prawo nie tylko nie pozwalało, ale zabraniało surowo. Wszystkie pieniądze, osiągnięte przez Maoniewa od włościan powiatu rzeczyckiego na budowę wymienionych szkółek, zebrane były drogą rozkazów, niezgodnych z prawem, wydanych w dodatku osobliście przez Maoniewa, a w imieniu powiatowej komisji dla spraw włościańskich, która o tem zupełnie nie wiedziała.

Być może Rosjanin o swoim rodaku, a my do tego dodać tylko możemy, że takich Maoniewów jest w każdej gminie zastrzeżonej nam ziemi mało. Maoniew był „nieostróżnym”, jak to sreższta sam gubernator przyznaje i nie miał utrzymać wrodzonych swej „szerokiej naturze” popędów na wodzy. Upadł zatem, a na jego miejsce przyjdzie inny, ostrożniejszy, który tak samo będzie robił, a może gorzej jeszcze, tego, o czem miał słyszeć wyrażnie za chwilę.

Coś buntowało się w jego duszy przeciw temu, aby jego syn miał poślubić dziewczynę. Ale było w nim także jakieś wielkie rozcuczenie. Więc kiedy Anatol sponu zamknął, nieśmiało, sam mu dodał otuchy, mówiąc na pół beśmyślnie, mechanicznie prawie:

— No i cóż? i cóż? — I cóż, ojczu? Zda mi się, że postąpiłbym sobie niegodziwie, gdybym ten stosunek rozwiązał lekkomyślnie, gdybym postąpił, jak inni postępują, gdybym zrobił z moją Pieretą, to co Le Bel zrobił z Fany, gdybym dąsał kochającą, gdybym matkę mojego dziecka odepchnął na srom i na hańbę. Byłbym cmentarzem od mordercy. Jeśli są wobec Boga święte związki, związki nierozwalne, między mężczyzną a niewiastą, miłość i prawdziwa, ufałość są swą naturą, to czyż Pieretę moją zoną wobec prawa i ludzi i wierzyłem, że moja służąca zdoła być dla niej miejscem nie ostatnie pomiędzy francuskimi niewiastami. Zanim Le Bel spalił ten rękopis, o którym wiesz, myślałem nawet, że ten dzień zadośćuczynienia jest bliżki, że moja żona będzie zaraz miała u ludzi tą część, na którą Piereta zasługuje. Teras oddało się na wszystko. Teras idę na wojnę i nie wiem, czy i kiedy powrócę. Dawno o tem chciałem mówić z tobą, ale lekłem się, że mnie nie zrozumiesz.

W jednej z wiosek sprawa doszła do tego stopnia, że pisarz gminy i wójt, nie mogąc nakłonić włościan do żądanych ofiar, a bojąc się gawiedzi „pana naczelnika”, złożyli się we dwójkę i zapłacili 40 rubli. Taką jest działalność Maoniewa po większej części, tym sposobem zebrał więcej jak połowę pieniędzy na utworzenie szkół cerkiewno-parafialnych w powiecie rzeczyckim.

Przypatrując się dalej używaniu tych pieniędzy, może gubernator powiedzieć jedynie, że panował tam największy nieporządek; Maoniew wydawał pieniądze według swego upodobania a rachunki były prowadzone w najwyższym stopniu niedbale.

Maoniew mówił do księcia Mszczerskiego, że niecięk przed „donosami”, mylił się jednakże na tym punkcie. Wyrażenie „niecięk” (biedak) w tym wypadku zupełnie nie na miejscu. Słowo „niecięk” zawiera w sobie swobodną i własnowolną inicjatywę ze strony „nieciękającego”, a tej inicjatywy w postępnym Maoniewa dopatrzyć się nie można nawet, gdyż podał on prośbę o uwolnienie go od obowiązku przedstawiciela szlachty powiatu rzeczyckiego dopiero wtedy, gdy komdarsja dla spraw włościańskich postanowiła, nie oddając Maoniewa w ręce sądu, gdzieby kryminalnie odpowiadać musiał, starać się o to, aby minister spraw wewnętrznych udzielił mu dysmisji.

Nie czekając tejże dysmisji, Maoniew, a jak widzieliśmy, nie z obawy „donosów”, Maoniew wie o tem aż nadto dobrze, że „donosy” były już od samego początku jego urzędowania, jako przedstawiciela szlachty t. j. od początku 1887 roku, gdyż „kraj zachodni” jest rzeczywiście „krajem donosów”. Maoniew musi o tem wiedzieć także, że w tych donosach było wiele prawdy, gdyż gubernator nazywa rzeczy po imieniu, bezgranicznie niekiedy Maoniewa był nieraz powodem bardzo przykrych sąsęd, w których przedstawiciel szlachty odegrał rolę zaprawdę nie do pozazdrosczenia.

Maoniew wspominał widocznie, że z donosów tych, które napływały do gubernatora i do Petersburga, nie zrobiono żadnego użytku; wspominał, że w czasie jego pięcioletniej służby w gubernji mińskiej za każdym moim przyjazdem do Rzeczycy robiłem wszystko, aby podtrzymał godność szlachty, która dzięki „nieostróżnej” działalności przedstawiciela upadła niżej; wspominał Maoniew w końcu, że sprawa, skutkiem której „biedak”, była skutkiem oficjalnego zawiadomienia, napisanego przez urzędnika na jedenastu arkuszach i podanego do urzędu kolegijskiego.

Opisawszy w ten sposób „odwrotną stronę medalu” tj. działalność społeczną byłego przedstawiciela szlachty, kończy książkę Trubeckoj: „Proszę o umiesscenie tego wyjaśnienia, tem więcej, że oświadczenia Maoniewa mogą bardzo źle oddziaływać na umysły urzędników w gubernji mińskiej. Po siedmioletnich trudach i pracy w gubernji, której jestem naczelnikiem, mogę powiedzieć z dumą, że obecnie honorowi i dobrze myślący rosyjscy obywateli, nie tylko, że nie uciekają z gubernji mińskiej, ale przeciwnie z chęcią spieszą służyć w jej granicach. O osiągniętych tutaj rezultatach wie niewiele, a drukowane lamentacje Maoniewa obiegają całą Rosję i zepsują to, co się zdobywa powolna, a wytrwała praca.”

Tak mówi Rosjanin o swoim rodaku, a my do tego dodać tylko możemy, że takich Maoniewów jest w każdej gminie zastrzeżonej nam ziemi mało. Maoniew był „nieostróżnym”, jak to sreższta sam gubernator przyznaje i nie miał utrzymać wrodzonych swej „szerokiej naturze” popędów na wodzy. Upadł zatem, a na jego miejsce przyjdzie inny, ostrożniejszy, który tak samo będzie robił, a może gorzej jeszcze,

tylko z tą różnicą, że swoje postępowanie będzie umiał ukryć pod płaszczykiem nadzwyczaj elastycznych „zakonów”.

Wiadomem jest przecież, że w Rosji nie biją złodzieja za to, iż ukradł, ale za to, że się dał złapać. Tak też ma się i sprawa z Maoniewem.

Pistolety Kościuszki.

W Fremdenblacie wiedeńskim spotykamy dziś nader sympatyczny artykuł o świeżo odnalezionej, a dla serc polskich tyle drogich relikwii po wielkim naczelniku naszym, o pistoletach Kościuszki. Artykuł rzeczony powtarzamy tutaj dosłownie. Oprócz bowiem zawartych w nim szczegółów zajmujących, sposób przedstawiania rzeczy przez autora Niemca czyni — jak sądzimy — niezawodnie czytelnikom naszym przyjemną niespodziankę w równym stopniu, jak my ją w tej chwili odczuwamy.

Ostatni wódz naczelny Polski, Tadeusz Kościuszko — czytamy tedy w monitorze dworskim — zakończył w d. 15. października 1817, w Solothurn w Szwajcarii, żywot swój. Pełen przygód i czynów. Przyjaciel i towarzysz jego z amerykańskich walk o niepodległość, Ksawery Zeltner, zamknął bohaterowi oczy, który też je mu i jego żonie całe swoje mienie pozostawił. Dotyczący ustęp testamentu, wystylizowanego po francusku, opiewa: „Je legue tous mes effets, ma voiture et mon cheval compris à Madame et à Monsieur Xavier Zeltner.” Dalej wymienione są dokładnie: Un carabine, deux paires de pistolets i inne przedmioty. Ze wspomnianym powyżej koniem łączą się piękna anegdota. Nowy, jego, drogą spadku, właściciel musiał po jakimś czasie z nim się rozstać, gdyż rumak, snąc przyzwyczajony do tego przez poprzedniego swego pana, stawał sam przed każdym z brakiem. O dwa parach pistoletów nie było dotychczas ani słychu. Dopiero cesarskiemu radcy i dentystyce dworskiemu p. E. Thomasowi we Wiedniu, powiodło się nabyć przynajmniej dwie sztuki tej broni historycznej.

Pan Thomas smany jest jako znakomity strzelec pistoletowy i miłośnik broni ręcznej. Jako takiego zaznajomiono go, przy sposobności jego pobytu w Londynie przed 14 dniami, z niejakim kapitanem Leonem Martinem, który jako strzelec sawodowy produkuje się w Anglii publicznie. Ten Martin nazywa się właścicielem Bruner, jest synem wachmistra policyjnego w kantonie Solothurn i przez stryja swego przyszedł w posiadanie owych dwóch pistoletów, wymienionych w urzędowym potwierdzonej „inventarzu spadku po jasnemu wielmożnemu i wielce szanownym generałowi Tadeuszowi Kościuszcze z Polski, który zmarł w nocy z 15. na 16. października 1817 u landvogta Ksawerego Zeltnera.” Martin otrzymał broń rzeszoną od swego ojca, i uważając takąwa za część swego majątku, sprzedał ją radcy Thomasowi za 11,500 franków. Nabywca mniemał, iż nie wolno mu pominąć sposobności, aby te relikwie, które pochodzą z spuścizny po Kościuszcze, musza być drogie dla każdego wielbiela wielkiego tego człowieka, przewieźć do Austrii. Ze strony przedstawicieli szlachty polskiej czyniono już radcy Thomasowi wysokie oferty za te pistolety. Mimo to jednak p. Thomas obstaje przy tem, aby je tak dłużej trzymał w posiadaniu swoim, a z będzie mogło nastąpić ich przyłączenie do muzeum krakowskiego.

Wczoraj oglądaliśmy tę broń — ciągnie sprawozdawca Fremdenblattu. Są to dwa wspaniałe, wielkości i wykonaniem zupełnie równe sobie pistolety. Rękęjście są orzechowe, ramki skałkowe, słot inkrustowane, tak samo dolna część łuf zładkich drugich 2 3/4 centimetrów, o kalibrze 14 milimetr. U dołu łuf znajduje się wryty następujący napis:

Czas odnowić przedpłate! Na prowincji: kwartalnie 6 zł. miesięcznie 2 zł. We Lwowie: kwartalnie 4.50 zł. miesięcznie 1.50 zł. Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct. „Bluszc” Na prowincji: kwartalnie 2.40 zł. miesięcznie 80 ct. We Lwowie: kwartalnie 1.50 zł. miesięcznie 50 ct.

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI. W PARYŻU. POWIEŚĆ OBYCZAJOWA. TOM I. [Ciąg dalszy.] Hektor Morian spojrzął z dumą i rokoszą na syna; iza mu błysła w oku ręka jego ścisnęta silnie ręką Anatola i chociaż jakiś dźwięk ojcowi był przymieszany do jego radości, radość przeważała. Zawołał: — Dobrze czynisz chociaż! dziesiąt, jak prawy Francus chciał powiniem. Gdyby te moje zeschę, stare członki, mogły się jeszcze na co przydać na pobojowisku, ruciłbym z uniesieniem pióro, którem władałem całe życie i jąłbym się innej służby z bagnetem w ręku. — Ojczu! — pytał się dalej Anatol: — Czy błogosławisz mi na drogę? Jutro wstępuję w szeregi i potrzebuję twojego błogosławieństwa. — Serce twojego ojca i cała jego dusza i wszystkie modlitwy, które potrafił wymyśleć wstyry poeta, będą z tobą, gdy staniesz pod sztandarem Francji!

— Ale jeszcze o jedno mam cię prosić, ojczu, zanim mundur wdziesz. A nie śmien tego wymówić. Ojczu spojrzął na Pieretę okiem, pełnem współczucia i rzekł: — Rozumiem cię, prosisz mnie o opiekę nad twoją towarzyszką i nad jej dzieckiem — nad moim wnukiem, nad małym Temistoklesem. Prośba naturalna, prośba konieczna, prośba, którą spełnić muszę. Powiem Fany, aby już znalazła miejsce dla siebie, miała na to przecie czas. A przyjmę do siebie na czas wojny Pieretę. Nic prostszego. — Ja panu nie będę ciężarem, — rzekła Piereta — przez ten czas, kiedy będę u pana mieszkała. Nie będzie potrzeba innej służki. Sama wszystko zrobię, we wszystkim obśmę. Mówiąc to, głos jej drżał, a iza ciskały się jej do oczu. — Dobrze, — mówił starzec. — Będziemy zami z Temistoklesem. Pewnie, że nie potrafię przy tobie zastąpić Anatola, ale w takich razach lepiej bawid przy starcu; będziesz myślała, że bawisz przy ojcu, a to tendarz. Je ten starzec jest dziedem twojego dziecka. I będziemy mogli razem mówić o żołnierzu, który jest nam drogi zarówno, będziemy się mogli razem modlić do Boga, który strzeże żołnierzy Francji i który chętnie słuca modlitwy serc kochających. Piereta szlochała po cichu: — Ach panie — zawołała, panu łatwiej się żegnać z synem. Wy męczyci kochacie wojnę, wy macie serca twarde, kiedy przyjdzie ofiarować swoich na ołtarzu ojczyzny. Ale gdybyś pan wiedział, co

ja cierpię, kiedy mnie powiedział Anatol, że postanowił iść pod chorągiew! Gdybyś wiedział, co ja cierpię teraz, jak biedne moje serce się miota we mnie! Nie śmien zatrzymywać i owzem mówię: idź! bij się za Francją! Tam twój obowiązek! Ja to wszystko rozumiem; tego wszystkiego nauczył mnie Anatol. Ale co innego mówią usta, co innego czuje biedne serce. A potem jest ten mały, jest Temistokles! Co się z nim stanie, kiedy nie będzie miał ojca przy sobie? Morian rozosił się do reszty, naciśnął rękami drzącymi głowę Pierety i złożył na jej czoło ojcowski pocałunek. — Nie hój się, moje dziecko! — zawołał — Bóg nie dopuści nieszczęścia! — a sreższta, póki sił mi stanie, będę dla ciebie ojcem, a dla Temistoklesa dziadem. Tak rozmawiając, wyszli byli z tłu i stali sami, nieco opodal od niego. Odwaga wstąpiła w Anatola, kiedy zobaczył, jak to się obchodził ojciec z Pieretą; zrzucił kamień z pierzi, mówiąc to, czego dotąd nie śmiał mówić: — Ojczu! Nie o to tylko miałem cię prosić. Widzisz, mój stosunek z Pieretą zaczął się lekomyślnie, występnie zapewne, jak stosunek tyła młodych ludzi z tyłoma dziewczętami. Ale dusze nasze, pokochały się nawzajem, Czytaliśmy z sobą razem wiele. Ona rozwinięta się przedsiawnie i ona jest matką mojego syna. Hektor Morian już przeszczał, co miało przyjąć. Nie był sam z sobą w zgodzie co do

tego, o czem miał słyszeć wyrażnie za chwilę. Coś buntowało się w jego duszy przeciw temu, aby jego syn miał poślubić dziewczynę. Ale było w nim także jakieś wielkie rozcuczenie. Więc kiedy Anatol sponu zamknął, nieśmiało, sam mu dodał otuchy, mówiąc na pół beśmyślnie, mechanicznie prawie: — No i cóż? i cóż? — I cóż, ojczu? Zda mi się, że postąpiłbym sobie niegodziwie, gdybym ten stosunek rozwiązał lekkomyślnie, gdybym postąpił, jak inni postępują, gdybym zrobił z moją Pieretą, to co Le Bel zrobił z Fany, gdybym dąsał kochającą, gdybym matkę mojego dziecka odepchnął na srom i na hańbę. Byłbym cmentarzem od mordercy. Jeśli są wobec Boga święte związki, związki nierozwalne, między mężczyzną a niewiastą, miłość i prawdziwa, ufałość są swą naturą, to czyż Pieretę moją zoną wobec prawa i ludzi i wierzyłem, że moja służąca zdoła być dla niej miejscem nie ostatnie pomiędzy francuskimi niewiastami. Zanim Le Bel spalił ten rękopis, o którym wiesz, myślałem nawet, że ten dzień zadośćuczynienia jest bliżki, że moja żona będzie zaraz miała u ludzi tą część, na którą Piereta zasługuje. Teras oddało się na wszystko. Teras idę na wojnę i nie wiem, czy i kiedy powrócę. Dawno o tem chciałem mówić z tobą, ale lekłem się, że mnie nie zrozumiesz.

Teraz muszę mówić i powiedziałem. Wszak nieprawdaż, krzywdziłem ciebie, ojczu, kiedy się lekłem o to, że nie będziesz patrzył chętnem okiem na czyn, nakazany przez Boga i sumienie, na czyn, któremu może się jedynie sprzeciwić przesąd sasterski, okropny! Być może, że Piereta nie powinna była przyjąć mieszkać ze mną; gdyby była wówczas wiedziała to, co wie teraz, nie byłaby tego szrobita. — O nie! Anatolu! Nie mów tego — zawołała Piereta wśród łez. — Gdybym wiedziała, że utoną w hańbie, że ludzie mnie kopną za to, że pogwałceni ich prawa, że ty mnie porucisz, że poślubisz jaką inną kobietę, gódniejszą ciebie, mogącą cię zrozumieć, tak, jak ja ciebie zrozumieć nie mogę i że mnie wyrzucisz za drzwi wraz z moim dzieckiem, że mnie się wyprzesz, przysłałbym jednak do ciebie, gdybyś mnie zawołał i śtyłbym z tobą, jak długiobyś mnie potrzebował. Niechym nie odmówiało, bo nie wiesz, jak cię kocham, bo nie ma pod słońcem drugiego człowieka podobnego do ciebie, któryby mnie mógł objawić Boga, ojczyszne i miłość! Tego było za wiele dla starego Moriana. I jemu żyły poły się ciurkiem po twarzy i jemu roztopiło się serce, wśród płomienia egzaltacji Objął Anatola i Pieretę ramionami, przycisnął ich do pierzi i mówił wciąż: — Dzieci moje, dzieci moje, Bóg z wami! Wy widzicie prawdziwą drogę. Sumienie i Bóg każą tak robić, jak wy chcecie robić. Chodźmy, chodźmy saras do ślubu! Nie traćmy czasu. (Ciąg dalszy nastąpi.)

SOKAL I LILIBEN DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY

wyszło na jaw, iż należał do grupy dynamitardów, zamierzających gmach zwozić wysadzić w powietrze.

Niezwykły fakt. Szpital, w którym na 1.094 leczonych chorych nikt nie umarł, należy pono do najlepszych szpitali... Szpital ten jest i w tym roku szpital dla poloników, który, zostając pod wysoce umiejętną i troskliwą opieką prof. dra Adama Czyżewicza, od szeregu już lat wykazywał stale zmniejszającą się cyfrę śmiertelności. I tak, gdy w roku 1880 umierało 36 matek na 100 leczonych, to w roku 1889 umierało już tylko 1,8, a dodać należy, że równocześnie cyfra chrychłych leczonych podniosła się w ciągu tego czasu z 518 na 963! Nie było jednak nigdy tak szczęśliwego roku, jak rok 1892; w roku tym leczono 1.094 chorych kobiet z których 1.023 przeżyły półog. Wykonano w tym czasie 86 ważniejszych operacji, między którymi dwa t. zwane „cięcia cesarskie“ z pomyslnym dla matek i dzieci rezultatem. Pomimo tego, w ciągu całego roku nie wydarzył się wśród chorych kobiet ani jeden wypadek śmierci i w sprawozdaniu zakładu w rubryce śmiertelności matek znajdujemy tryumfalne 0!

Również osobno sporządzony wykaz chorych, przeniesionych na inne oddziały szpitala, dowodzi ściśle że ani jedna chora z gorączką połączoną z prężnością nie została poza mury zakładu położniczego.

W znanym tego świetnego rezultatu leczenia w roku 1892 udział w Wydziale krajowym na przedstawienie profesora dr. Adama Czyżewicza obu lekarzom pomocniczym, Dr. Kubnowi i dr. Z. Wadłowi, trzem asystantom zakładowym i dwóm stypendystkom nadzwyczajną remunercją — jak czytamy w piśmie Wydziału krajowego — „za nadzwyczajne i szczególne rezultaty pielęgnowania położnic w zakładzie tym, które szpital w pierwszym rzędzie zawiadująca kierownikowi oddziału (profesorowi dr. Czyżewiczowi), jego znakomitej wiedzy i rutynie, tudzież niezmiernie gorliwej i w dokonaniu trudnych i licznych operacji, uwieczonych wynikami nader szczęśliwymi... Kierownikowi zaś oddziału położniczego profesorowi dr. Czyżewiczowi, przesłał Wydział krajowy pismo, które, jak się wyraża, „spełnia miły obowiązek, wyrażając mu pełne swe uznanie za jego tak wielce zbawienną i pożyteczną pracę“... która stała się „wzorem dla całego personelu zakładu w nabyciu niezwykłej wprawy i gorliwości, a umiejętnym pełnieniu obowiązków... Owoc skutkiem tych pism odbyło się w dniu 30. bm. w zakładzie piękna uroczystość, w czasie której w obecności dyrektora szpitala, przemówił prof. dr. Czyżewicz do całego personelu, uwiadomując go o zaszczytnym odznaczeniu i zachęcając do dalszej wytrwałej i sumiennej pracy.

I my gratulujemy czołgdemu profesowi i jego personelowi tych świetnych wyników z życzeniem „Szczęść Boże w dalszej pracy“ — dla dobra ludzkości.

Mrozy od dwu dni znacznie zwolniał. Termometr nagle z 15 stopni opadł na 2, a nawet niżej. Odwilż zaczyna się na dobre. Przy tej sposobności przypominamy magistratowi zamknięte wodociągi, które mimo zalenia zima, wcale nie funkcjonują. Czy nie dałoby się w jaki sposób naprawić je teraz właśnie, zanim mrozy na nowo poczną, bo przecie o wiosnę ani marny jeszcze nie można?

Z komitetu balu prawników otrzymujemy następujące pismo:

Bal prawników, który się odbędzie dnia 7. lutego br. w salach kasyna miejskiego, zapowiada się bardzo dobrze, pod protektoratem arcyks. Leopolda Szwajcera i arcyks. Alfona, oraz przy współudziale osób z najwybitniejszych sfier towarzyskich naszego miasta. Prezydium honorowe przyjęli: namiestnik, ks. marszałek, prezydent Simonowicz, wiceprez. Korytkowski, prof. Janowicz, oraz prezes dr. J. Czapkowski. Bole patrones zaś pp.: namiestnikowa hr. Marja Bądzińska, hr. Stanisława Bądzińska, hr. Walerja Borkowska, wiceprez. Michałowa Bobrzyńska, prof. Jazowiczowa, ks. Kalkstowa Pomina, hr. Marja Potocka, mecenasowa Rońska, prez. Simonowiczowa, księżna Windischgraez. Zaproszenia zostały już rozdane, w razie zaś, gdyby kt.ś jeszcze go nie otrzymał, zachęca się zgłosić w kasynie miejskiem. Nad dekoracją sal, oraz klatki schodowej, pracuje komisja dekoracyjna przy współudziale naszych artystów i artystek.

Do księżki ca.

O! ty w srebrnym gwiazd otoku Bładolicy ich kohekanu, Płyniesz tęskno po obłoku Stale, wiecznie, bez przestanku. Na bezbrzeżnej światłości tęczce Jak zakłętą moją czarę, Asystując swej bogdanie Wśród kolei jej obzaru. A bogdanka twa, szkielecie, Kpi już dawno z twej fatygi; Bóg wypal do dna przecie! Węcie i na nie twoje dygi. Jak zazwyczaj u kobiety Serce wojał wnet pozyska, Tak i nią już — ach! niesiety Mars owładnął; choć nie to bliska. Wenera się wprawdzie krzywi Nie niewczesne te amory, Jednak Mars, gdy miłość żywi — I do sprzączki wtedy skory. Wnet zabawa będzie caca, Gdy się weźmie Mars do szabl; Wszystko wtedy poprzeczka — I was wówczas weźmą djabli! — Franciszek Dull.

Składka. Na fundację imienia Tadeusza Kościuski nadesłał p. Karol Sobota z Podhorka p. Katow 10 zł. jako cenną wstępu na piknik w Stanistawowie w dniu 7. lutego odbył się majsej z którego czysty dochód na cel powyższy jest przeznaczonym, a na którym to pikniku nie ma do wzięcia udziału.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Opera. Wznowienie „Marty“ Flotowa — o ile nas pamięć nie zawodzi — nie wystawianej na naszym scenie od r. 1888, okazało się myślą bardzo szczęśliwą. Teatr na onegdajszym przedstawieniu tej opery zupełnie był od góry do dołu, a publiczność barczliwie oklaskami dawała wyraz swemu zadowoleniu i zachwytywało zarówno przepiękną muzyką, jak świetnym iście wykonaniem przez naszych artystów. A nie w tym dziwnego, bo przecież wykonawcami byli onegdaj sami ulubieńcy publiczności lwowskiej, panna Biondelli, pp. Mysyżga i Jermin Świątecznego bria nie można sobie łatwo dla „Marty“ wyobrazić i ono też samo zdolne jest na długo zapewnić wznowionemu onegdaj arcydziełu Flotowa powodzenie na naszej scenie. Poehleba wzmianka należy się do wykonawcom partji drobniejszych, w pierwszym zaś p. Kasprołowiczowi i p. Kiczmanowi. Chóry i orkiestra wznowienie spełniały swe zadanie znakomicie.

Dziś po obiedzie dawno już niegrany „Wilhelm Tell“, prześlony dramata Schillera, wieczorem zaś „Straszny dwór“, w którym tak cudownie śpiewa Mysyżga; repertuar to bogaty i odpowiadający życzeniom, z wielu stron dyrekcji objawianym. Schiller i Moniuszko zapewnią więc dzień jutrzejszy, pierwszy słowem natchnionem, drugi pełną uroku pieśnią, tak słownie przez naszych artystów interpretowaną. Jako najbliższe nowości przygotowuje dyrekcja dawno nie graną u nas komedję Szekspira „Poskromienie złośnicy“ z panią Stachowicz i p. Żelazowskim w rolach głównych i „Balladynę“ z panią Żelazowską Tradycja Słowackiego będzie wystawioną z całym przepychem dekoracyjnym i po raz pierwszy przy użyciu wszystkich efektów światła elektrycznego, które niebawem w teatrze naszym zająśnieje.

Modrzejewska w Ameryce. Z Milwaukee pisać pod dnem 7. z. m.: „Helena Modrzejewska występuje obecnie w naszym mieście w teatrze Davidsona. Przedwczoraj podczas przedstawienia „Henryka VIII“, pani M. grała królową Katarzynę — teatr, mimo cen wysokich, był zupełnie publicznością, która z entuzjazmem powitała artystkę i dalszej grze jej z niezwykłą uwagą towarzyszyła. Przedwczoraj też nieszczyśliwą Katarzynę lepiej, niż p. Modrzejewska, nikt z pewnością nie jest w stanie. Nie dziw też, że gazety angielskie i niemieckie, że wszyscy znawcy sztuki, artystów i artystek z prawdziwym uwielbieniem o grze p. Modrzejewskiej wspomniają, będą zgodni w tem, że żadna aktorka w świecie wyróżniać jej nie może. Wczoraj odbył się drugi występ p. Modrzejewskiej i to w roli tytułowej dramatu Szyllera „Marja Stuart“. Modrzejewska była prawdziwą królową, która pomimo ponikania, która uwieczniona, stała o wiele wyżej od petęgłej monarchini, zasiadającej na tronie Anglii. Królowa Szkocji, przedstawiona przez Modrzejewską, królową artystek dramatycznych, obciążana była po każdej scenie grzotami oklasków.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Konwersja. Czynnąc zadość licznym żądaniom posiadaczy papierów wartościowych, obecnej konwersji podlegających, donosimy, iż P. l. c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie, plac Marjański 10, przyjął zgłoszenia nie tylko do konwersji wszystkich papierów wartościowych, objętych ogłoszonym przez nas prospektom, ale także i zgłoszenia do konwersji winkulowanych efektów konwersyjnych, tak austriackich, jak i węgierskich, przeprowadza konwersję takowych i uziela w ogóle wszelkich wyjaśnień w tej sprawie.

Ostatnie wiadomości.

N. fr. Pr. wyraża przypuszczenie, iż rozprawy w izbie nad budżetem oświaty, przewlekane przez wielkie mnostwo wniosków i mówów z obozów klerykałnych pociągną się jeszcze do końca bież. tygodnia. Organ lewicy konstatuje przy tej sposobności dość wyraźnie, że jego stronnictwo z tej przyczyny nie zaproponowało do tej pory zamknięcia dyskusji, ponieważ nie chciało stawiać prawicy w drodze, a zresztą wiedziało dobrze, iż przy głosowaniu pozostałoby w mniejszości. Znacząca również, iż w najbliższym czasie rokowania Taaffe'go z przewodczymi trzech wielkich klubów poselskich, w kwestji utworzenia większości, zostaną ponownie podjęte, z tem wszystkimi atoli panuje w sferach poselskich — są słowa N. fr. Pr. — najkompletniejszy sceptycyzm pod względem rezultatu rzeczonych rokowań. W ściślejsze połączenie się owych trzech stronnictw nikt nie wierzy i nawet optymiści uważają za rzecz prawdopodobną tylko „spędze ich pożyćcie obok siebie“, które da im możność ustanowić jakiś niepolityczny program prac parlamentarnych.

Montagsrevue sformułował sadanie, nad którego rozwiązaniem ma współnymi siłami pracować przyszła większość. Zadanie to opiewa: „Stać przywrócić równowagę budżetowej jest wprawdzie faktem wspaniałym, ale jedynym, jaki udało się osiągnąć. Ale najbliższa z kolei sprawa, zaprowadzenie waluty złotej, wymaga kilku lat pracy nim zostanie pomyślnie ukończona, a nawet i potem jeszcze dłuższego czasu troskliwej opieki i czuwania. Tak samo reforma podatkowa zajmie wiele czasu, a w dalszej konsekwencji trzeba będzie przekształcić cały budżet. System kolei państwowych jest w zastrzeżeniu i wymaga dzisiaj raczej jak kaleka, leżąca w szpitalu na koszt państwa, niż jak ekonomiczna akcja szerokiego rozmiarów. W tej mierze albo trzeba iść śmiało naprzód, albo musi się cofać. Do tego trzeba dodać wiele spraw z pola polityki społecznej, ruchu międzynarodowego i innych, które dla dobra państwa wymagają załatwienia i zasługują na to, aby przed nimi ustąpiły bezowocne spory polityczne, narodowe i wyznaniowe.“

Grażdanin donosi, że większa część gubernatorów tych rosyjskich gubernij, które w roku 1891 z powodu nieurodzajów były zmniejszone odwołał się do pomocy państwowej, zdając swe rachunki za ten rok; oświadczyło, iż dotychczasowy sposób udzielania tej pomocy przez rozdzielanie pożyczek okazał się niesposobnym, jako wywierający wpływ szkodliwy na moralność ludu. Pożyczka była zawsze przyjmowana, nawet w takich wypadkach, gdzie jej nie potrzebowano, a ci, którym się ona dostawała, zaczęli wówczas wzbierać w robotach, dostarczających im dla zarobku. Większość gubernatorów poleca zamiast pożyczek o ile możności jaknajwydatniejsze zapewnienie pracy, tudzież sprzedać chleba i innych środków żywności po cenach normalnych.

Z Belgradu donoszą, że z rozkazu cara przybył Persiani do reagenta Risticca, aby mu wyrazić wielkie zadzwolenie carskie z powodu załatwienia rosztek w rodzinie królewskiej. — Z okazji zaślubin rumuńskiego następcy tronu odbyła się pomiędzy rejentem serbskim a królem Karolem wymiana depesz, w tonie serdeczności sformułowanych, w których obustronnie wyrażone życzenie pielęgnowania i umocnienia tradycyjnych stosunków przyjaźnych pomiędzy Serbią a Rumunją.

Jako przyczynek do historii rzekomej tolerancji wyznaniowej w Rosji, podajemy następujący komunikat Kraju. Organ petersburski pisze:

„Dowiadujemy się, że konsystors archidiecezji mohylewskiej otrzymał komunikat p. ministra spraw wewnętrznych, którym JE. raczył (!) uwolnić konsystors, celem obwieśnienia archidiecezji o tam, że Najjaśniejszy Pan przywołał najmościwiej (!) na zewołanie biskupa i administratora rzymsko-katolickich diecezji złożenia zwoch swoich i ofiar papieżów, z powodu mającego miejsce w lutym roku bieżącego 50-letniego jubileuszu biskupstwa Leona XIII.“

Broszura znanego eksajenta rosyjskiego Jacoba Ahna — wydana w Sofji, jak donoszą stambud — zawiera listy, niesłychanie kompromitujące Rosję. Z ostatnich pism tego rodzaju z r. 1889, wypływa, że w Petersburgu, gdy się przekonano o wykonaniu listu spisku P. nicy, życzone sobie nie już legalnego usunięcia ks. Ferdynanda, jak to się stało z Aleksandrem Battenbergskim, ale i b. ks. Ferdynand został przez trybunał ludowy na śmierć skazany, a wyrok przez armję wykonany. P. nicy zdeklarował się do tego pismem, iż „austriackiego podporucznika Koburga“ każe za zdradę kraju stracić. Wkrótce potem wyszedł rozkaz na uwieszenie P. nicy, gdyż Stambuł w zdołał odkryć niektóre szczegóły o spisku. — Broszura Jaceta, sobna, która naturalnie wzbudziła w całym świecie niesłychaną sensację — wyjdzie w trzech językach: po angielsku, francusku i niemiecku.

Berlińska Allg. Reichscoerr., która miewała steauki z rządem rosyjskim, donosi z Petersburga: W tutejszych kołach dyplomatycznych wielce urażono, że prasa francuska komentowała i krytykowała toast cesarza niemieckiego na cześć carewicy na bankiecie oficerskim. Car oświadczył swoją radość, że cesarz Wilhelm jego przedstawił jako paladyna zasady monarchicznej i szczególnie podniósł, że jako monarcha konserwatywny z kretem potępia skandale panamskie.

Senat Hamburga rozporządził, że wszyscy mieszkający w Altonie (tuż pod Hamburgiem) niedający miescy, około 1000, muszą się przenieść do Hamburga — kawalerowie natychmiast a żonaci, skoro im stosunki czynszowe pozwolą Rozporządzenie to wywołało ogromną wrzawę.

Rada państwa.

Z Wiednia donoszą, że z ogłoszeniem programu większości w poszczególnych klubach, akcja co do wytworzenia stałej większości parlamentarnej zostanie zakończoną. Z poszczególnymi klubami nie będzie żadnych dalszych rokowań co do programu. Spodziewają się, że kluby nie będą żadnego stawiać oporu programowi, ale też nie przyjdzie do ściślejszej łączności pomiędzy klubami, tylko zapewne trzy kluby będą równolegle postępowały, tak, iż program prac, zakreślony teraźniejszej sesji rady państwa bez wypadków załatwiony zostanie. Mają być jeszcze przedyskutowane: ustawa o fałszowaniu wiktuałów, ustawa o regulacji procedury budowniczego, przedłożenie traktatu handlowego z Serbią i ewentualnie przedłożenie co do Półdolskiej i innych kolei lokalnych.

Subkomitet komisji podatkowej dla wstępnych obrad nad podatkiem zarobkowym nie przyjął projektowanej przez rząd taryfy dla podatku zarobkowego za podstawę dyskusji szczegółowej. Na następnych posiedzeniach toczyć się będą obrady nad tem, jaka taryfa ustanowiona ma być w miejsce projektowanej przez rząd i jakie przepisy w ogóle mają być rozstrzygające przy rozkładzie podatków zarobkowych.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

Wiedeń 1. lutego. (Z izby poselskiej). W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia p. Piniński, jako referent centralnego zarządu etatu oświaty, wytyka, że w dyskusji są mało mąjowano się rozwojem sztuki. Można by bez sztytnego ograniczenia klasycznych studiów, podnieść pracę naukę literatury i sztuki w gimnazjach. Co do szkoły ludowej, Koto polskie trwa zawsze na stanowisku, że szkoła należy do kraju, przyjąwszy jednak program ordęcia cesarskiego, nie podnosi na razie tego życzenia. Koto kładzie nacisk na religijne wykształcenie młodzieży i saszce przypominać będzie rządowi, że i w szkołach symultannych wychowanie powinno być moralno-religijne. Mowca polemizuje następnie z Kronawetterem. Wychowanie ze szkoły wychowania religijnego ciężką wyładzłoby ludności krzywdę. Poseł Zallinger posuwa się w zdaniach za daleko, ma jednak słusność, twierdząc, że religijne wychowanie stanowi najsukcesyjniejszą broń przeciwko socjalizmowi. Wreszcie wyraża referent zadzwolenie że poseł Fournier nie przemawiał przeciwko religijnemu wychowaniu (zwe oklaski).

Po przyjęciu etatu centralnego zarządu, rozpoczęto dyskusję nad etatem wyznacza.

Kronawetter dopomina się o ustawę, regulującą stosunki parafialne, żąda dla katolickiej ludności podatku wyznaniowego na opędzenie potrzeb religijnych. Jeżeli gmina nie zbierze dostatecznej kwoty, powinna być przyłączona do drugiej parafji. W tym duchu wnosi rezolucję. Nadto interpeluje rząd, dlaczego pozwala księżom i zakonnikom na „zabranie“ po domach na cele kościelne bez żadnej kontroli.

Min. Gautsch zastrzeżę się przeciwko pogardliwemu sposobowi traktowania kongregacji duchownych przez Kronawettera, nadto odpowiada na niektóre zapytania poprzednich mowców.

Następne posiedzenie w piątek.

Wiedeń 1. lutego. Prezes gabinetu hrabia Taaffe miał wczoraj w izbie ministerjalnej parlamentu dłuższą konferencję z dep. Plenerem. Równocześnie odbyła się konferencja ministrów Schoenborna i Falkenhayna z hr. Hohenwartem i dep. Deymem.

Telegramy „Dziennika Polskiego“.

Kołomyja 1. lutego. Rada gminna na dzisiejszym posiedzeniu uchwała jednogłośnie nadać namiestnikowi hrabiemu Badenianu w uznaniu jego zasług, dla dobra kraju położonych i opieki, jaka otoczył miastą i gminy — obywatelstwo honorowe miasta Kołomyj.

Paryż 1. lutego. W procesie panamskim przemawiał dziś obrońca oskarżonego br. Cotu'ego.

Paryż 1. lutego. Minister sprawiedliwości wniósł do izby ustawę, mocą której rozszerzenie oszczerczych pogłosek, mogących prowokować ludność do wycofywania wkładek z kas oszczędności, byłoby karane więzieniem do dwóch miesięcy. Minister Tirard motywował konieczność takiej ustawy manją oszczerczą, podkopującą kredyt Francji. Po żywej dyskusji, przyjęto ustawę znaczną większością głosów.

Berlin 1. lutego. Komisja wojskowa wybrała subkomitet dla zbadania finansowej strony przedłożenia.

Bruksela 1. lutego. Gabinet uważa rozwiązanie parlamentu za niuniknione i zawiadomił o tem króla.

Londy 1. lutego. Ogrzędzie, odczytane na otwarcie parlamentu, zaznacza stosunek do obcych mocarstw jako przyjazny i dla utrzymania pokoju korzystny, dalej zapewnia, że mimo pomoczenia armji okupacyjnej w Egipcie, polityka Anglii wobec Egiptu się nie zmienia.

Waszyngton 1. lutego. Amerykański okręt „Boston“ wylądował w Hawaj i wojsko faktycznie dokonało aneksji.

Wiedeń 1. lutego. Cesarz udzielił konsulowi Felnertowi w Warszawie krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Wiedeń 1. lutego. Po zamknięciu giełdy półdniej notowano: kredyty 323.25; anglosy 152.75; lenderbanki 237.75; sztaby 739.12; lombardy 93.87; tytonio 170.62; alpiny 53.65; renta majowa 98.90; węgierska złota 114.60.

Ateny 1. lutego. Na wyspie Zante było dziś silne trzęsienie ziemi; wiele domów runęło, kilka osób straciło życie.

Wiedeń 1. lutego. Presse donosi, że rząd austriacki i węgierski zgodził się przedłożyć już w tych dniach parlamentom do zatwierdzenia traktat handlowy z Serbią.

Wiedeń 1. lutego. Do Polit. Corr. donoszą z Belgradu, że Natalia w takim tylko razie pojedzie w maju do Serbji, jeżeli skupczya do tego czasu znieśnie swa uchwałę, wydalając ją z kraju i pozbawiającą praw obywatelstwa serbskiego.

Budapeszt 1. lutego. Deputacja bastujących robotników węgierskiej fabryki broni porozumiała się już z zarządem tej fabryki, zgodziła się na zniesienie płacy akordowej i przyrzekła skłonić kolegów do zaprzestania bozrobocia. Dni wróci do pracy prawdopodobnie większa część robotników.

Petersburg 1. lutego. Nowoje Wremia donosi, że serbskie ministerstwo oświaty odniosło się do rosyjskiego ministerstwa z prośbą o wykaz nauczycieli, znających dobrze język i literaturę rosyjską gdyż rząd serbski ma samiar wprowadzić język rosyjski, jako obowiązkowy we wszystkich średnich i wyższych zakładach naukowych Serbji.

Petersburg 1. lutego. Według doniesienia St. Petersburg. Wied., ma słynny generał Baranow zostać niebawem generałem gubernatorem niarno-nowogrodzkim. Nowe to generał gubernatorstwo będzie obejmowało znaczną część kraju nadwołżańskiego.

Petersburg 1. lutego. Z powodu, że wczoraj rozeszła się po mieście pogłoska, iż dokonano samachu na cara, dziennik urzędowy ogłasza dzisiaj, że car był wczoraj na balu dworskim i rozmawiał z wielu osobami.

Bukareszt 1. lutego. Wychodząca tutaj Voinsa Nationala donosi, że Arton znajduje się w Bukareszcie.

Londyn 1. lutego. Petersburgski korespondent Daily Telegraph donajduje się, że rosyjski ambasador w Stambule otrzymał polecenie popierania energicznie tamtejszego posta francuskiego w tem, żeby skłonił Portę do poruszenia na nowo myśli zwolania międzynarodowego sądu rozjemczego w sprawie egipskiej. Rosja wie, że Egipt jest pięcią Achillesową Anglii i dla tego jest Neli dow upoważniony ofiarować Turcji za rozwiązanie kwestji egipskiej po myśli Rosji znaczne opuszczenie odszkodowania kosztów wojennych, a nawet pewne ustępstwa terytorjalne.

Londyn 1. lutego. Z Kairu donoszą, że rozdzwolenie miejscowej ludności przeciw Anglikom wzmagą się z każdym dniem. Dla utrzymania porządku nastąpi dalsze wzmożenie załogi wojskowej.

Paryż 1. lutego. W sali Favié odbył się mityng rewolucjonistów i socjalistów, na którym przyszło między socjalistami a anarchistami do krwawej bójkki. Gdy polieja wypróżniła salę, walka przeniosła się na ulicę. Przedsięwzięto liczne aresztowania.

Hala n. S. 1. lutego. Saale Ztg. donosi, że w niedzielę i w poniedziałek zdarzyły się w zakładzie obłąkanych w Nietleben dwa wypadki zschorowania i cztery wypadki śmierci na chore. W mieście Wettin stwierdzono jeden wypadek choiery.

Kopenhaga 1. lutego. Trybunał sądowy skazał redaktora tutejszego socjalno-demokratycznego pisma za obrażę urzędników domu pracy na 3 miesięcy więzienia.

Rzym 1. lutego. Toast cesarza Wilhelma wygłoszony na cześć ks. Edyuburskiego jak również słowa cesarza o angielskiej flocie i o ewentualności pójścia jej z flotą niemiecką ramię w ramię przeciw wspólnemu wrogowi, wywołują tu wielką sensację. Tribuna widzi w mowie cesarza dowód, że pomiędzy Niemcami a Anglią istnieje tajne porozumienie. We Francji będą z pewnością uważali tę mowę, jako skierowaną przeciwko sobie.

Rzym 1. lutego. Dziennik Patria donosi, że przy rewizji w mieszkaniu gubernatora „Banca romana“ p. Tanlongo i kasjera Lazzaroniego znaleziono papiery, kompromitujące wiele osób, między niemi dwóch deputowanych.

Berlin 1. lutego. Komisja wojskowa rozpoczęła debatę szczegółową nad projektem reformy wojskowej i na wniosek Richtera uchwała wybrać subkomitet, który ma się zająć wyjaśnieniem finansowej strony przedłożenia wojskowego.

Belgrad 1. lutego. W kołach, znoszących się z rządem czarnogórskim, twierdzą, iż Czarnogóra zamierza wnieść we Wiedniu przedstawienia przeciw przebywaniu Maszo Werbiacy w Hercogowinie i że w Cotynji się spodziewają sukcesu w tej sprawie.

Kakuta 1. lutego. Przybył tu wczoraj arcyksiążę Franciszek Ferdynand. Na dworcu powitali go wicekról i gubernator Bengalu. Od dworca aż do gmachu rządowego, w którym arcyksiążę zamieszkał, wojska tworzyły szpaler. Na ulicach rojły się tłumy publiczności.

Waszyngton 1. lutego. Izba przyjęła wniosek na mianowanie komisji śledczej, mającej zbadać, czy członkowie jej nie otrzymali co z pieniędzy panamskich.

Chicago 1. lutego. Część zabudowań wystawowych zawalila się. Szkada wynosi około 150.000 dolarów.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 1. lutego 1893 r.
HOTEL ZORZA O. Orłowski z Katowic. B. Mysłowski z Zabrza. M. hr. Ledochowski, A. Lipski z Podolia ros. M. Łokasiewicz z Podhajczyk. K. hr. Wołński z Pauszówki. G. Platz z Borysławia. O. Kosz ze Szczecina. J. Zadurowicz z Wołczkowiec.
HOTEL FRANCUSKI. Hr. M. Karnicka z Wotezuchy. A. Gajewska z Romanowa. I. Dworzak z Tomaszowa. I. Myszkowski z Stubna. L. Bastgen z Tarnopola. E. Weber z Wiednia.

NADESLANE.
M. JONASZ

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.
kupuje i sprzedaje wszelkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym.
Przyjmuje już dziś po warunkach rygnalnych, bez doliczenia prowizji zgłoszenia do konwersji:

5% renty papierowej austriackiej i węgierskiej,
4 1/2% Priorytetów kolei arcyks. Rudolfa, Vorarlberg,
5% Akcyj kolei „Alföld“,
„ „ Budapeszt Płeciekucioły,
„ „ Siedmiogrodzkiej,
„ „ Zankowickiej,
„ „ węg zachodniej,
Priorytetów kolei Północno-Wschodniej (Nordost),
„ „ Zachodniej I i II emsji,
„ „ Północno-Wschodniej 5% węg. 6% „
5% Pożyczki „Inwestycyjnej“ z r. 1870. 6% „
Ostatni termin do zgłoszenia 7. lutego 1893 r.

Ksawery Budkowski
b. mistrz baletu teatru rządowego Warszawskiego i Luwowskiego.
Dyplomowany przez dyrekcję nauk i umiejętności w Warszawie.
Udziela naukę tańców w zakres wyższego wykształcenia fizycznego z szczególnym uwzględnieniem form i zwyczajów towarzyskich.

Rynek 1. 12. I. piętro. 1168 1-4

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Kazimierz Podlewski

po odbyciu specjalnych studiów na klinikach prof. Fournier, Bemiere w Paryżu, Lassara w Berlinie. Kopsiedzę w Wiedniu, zamieszkał przy ulicy Sobolewskiej 10.
1014 Dom przedmieści u ulicy Wolskiej 1. 9. 1-7
Ordynuje od 11. do 12. i od 3. do 5.

Przyjmujemy zgłoszenia DO KONWERSJI

5% rent węgierskich i austriackich, akcyj kolei Alföld Fiuma, Buda-Pest, Fünfeichen, Donau Drau, Siedmiogrodzkiej, galicyjsko-węgierskiej i węgierskiej zachodniej, dalej priorytetów ung. Nordbahn i ung. Westbahn i zapisów dłużnych kolei Raddolbahn i Vorarlberger.
Donos my, że przeprowadzamy zamianę pod warunkami przez konsorzjum podanemi, bez doliczenia jakiegokolwiek prowizji.

August Schollenberg i Syn
dom bankowy i kantor wymiany.

Kantor wymiany

c. k. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego Banku hipotecznego

powołując się na poprzednio ogłoszoną konwersję walorów austriackich i węgierskich, którą uskutecznią, nie licząc żadnej prowizji, zwraca uwagę, iż termin konwersji upływa z dniem 7. lutego b. r.

Gdyby w dostarczeniu na powyższy termin efektów, do konwersji przeznaczonych, zachodziła jaka trudność, wystarczy zgłoszenie się tudzież złożenie odpowiedniej kaucji, efektów zaś dostarczyć można najpóźniej do dnia 1. marca b. r. 1184 1-2

Nowa seria
Przygód pani Balsambaumowej

rozpoczął „Smigus“ w nr. 3 z dnia 1. lutego.
Hustrowana hamoreska, zamieszczona w tym numerze nosi tytuł:
Trampol polka Rebekusi
czyli:
Nie jedz warzyw szparagi.
Dodatek do nr. 3. „Smigusa“ zawiera szybką polkę kapelmistrza 30. p. p. pana Rolla.

p. t. „ŁYŻWIARKA“
Egzemplarz 20 ct.
Prenumerata kwartalna we Lwowie 1 zł. na prowincji 1 zł. 20 ct.

Pani'na Lachner Kościelcka

od 15 lat nauczycielka szkoły muzycznej Marka, uziela lekcji gry na fortepianie, oraz w zbiorowych lekcjach gimnastyki palców i ręki celem pewnego i szybkiego użyczenia należytej techniki, a mianowicie podług sławnej metody Jacksona i Ernsta, zaleconej przez Kullaka, Hillera, Moscheleska, Joachima i innych.
Mi. czeka obecnie przy ulicy Akademickiej nr. 24, I. piętro.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/4 centa od wyrazu.

Lwie głowy z kółkami do zawieszania dywanów, nikielowane i cuture poli...

Osoba młoda, inteligentna, poszukuje umieszczenia jako wychowawczyni lub nauczycielki...

Biuro wydawcze Stanisława B. Satały, Sykstuska 6, poleca rządów ekonomicznych...

Człowiek w średnim wieku, zmuszony niezależnie od siebie okolicznościami opuścić Królestwo polskie...

HERBATĘ Familijną 1/4 kilo 1-90 i 2 zł. Znamięto WYSIEWKI z herbaty 1/4 kilo 1-40 i 2 zł. 1-70...

Panna która była zajęta przez lat 20 w Wiedniu, udziela nauk z rysunku i przykrawiania...

Taniej niż wszędzie! Koszule męskie, w najlepszych gatunkach...

Mężczyzna, lat 27, z płacą 600 zł. Miał z prawem do awansu i emerytury...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

HERBATĘ Familijną 1/4 kilo 1-90 i 2 zł. Znamięto WYSIEWKI z herbaty 1/4 kilo 1-40 i 2 zł. 1-70...

Panna która była zajęta przez lat 20 w Wiedniu, udziela nauk z rysunku i przykrawiania...

Taniej niż wszędzie! Koszule męskie, w najlepszych gatunkach...

Mężczyzna, lat 27, z płacą 600 zł. Miał z prawem do awansu i emerytury...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

Mężczyzna, lat 30, pocholebiającej się powierzochności, na stałym rządowym stanowisku...

WODY POZIOMKOWEJ która usuwa spierzchnienie naskórki, przysusze, liszaje, wyrzuty skórne, czerwoność twarzy, odarowanie...

Wyborne mleko z wzorowo urządzonej szwa carskiej stajni w Strykowie pod Lwowem...

Wyborne mleko z wzorowo urządzonej szwa carskiej stajni w Strykowie pod Lwowem...

Wyborne mleko z wzorowo urządzonej szwa carskiej stajni w Strykowie pod Lwowem...

Wyborne mleko z wzorowo urządzonej szwa carskiej stajni w Strykowie pod Lwowem...

Wyborne mleko z wzorowo urządzonej szwa carskiej stajni w Strykowie pod Lwowem...

Wyborne mleko z wzorowo urządzonej szwa carskiej stajni w Strykowie pod Lwowem...

Wyborne mleko z wzorowo urządzonej szwa carskiej stajni w Strykowie pod Lwowem...

Wyborne mleko z wzorowo urządzonej szwa carskiej stajni w Strykowie pod Lwowem...

Wyborne mleko z wzorowo urządzonej szwa carskiej stajni w Strykowie pod Lwowem...

Zakład leczniczy Kiselki jest od 1. stycznia 1893 r. do wynajęcia.

Ierwszy warunek utrzymania wzorowego porządku i czystości w zakładzie.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Blizsza wiadomość ulica Żółkiewska nr. 90.

Ladem! sprowadzona najlepszą rosyjską prądziwą karawanową

HERBATE Poleca Szanownej P. T. Publiczności najtańszej 1-4

Jedyny wyłączny skład herbaty Adolfa Sintera

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

Lwów, ulica Sykstuska liczbą 17.

WINDY wszelkiego rodzaju.

F. Wertheim & Comp. o. i k. dostawca nadworny.

Pierwsza anstr. c. k. uprz. fabryka kas i fabryka wind we Wiedniu

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

IV. Louiseengasse Nr. 6.

ROZKŁAD POCIĄGÓW obowiązujący od 1. maja 1892.

Table with columns: Kurjer, Osobowy, Mieszany, Do Krakowa, Podwoł. na Podz., Czerniowiec, Stryja, Białystok, Sokala, Zimna Woda.

Uwaga: Godziny, drukowane grubymi literami, oznaczają porę nocną od godz. 6. wieczór do 5.59 rano.

Rafinerja nafty Adama Skrzyńskiego w Libuszy. Stacja pocztowa, telegraficzna i kolejowa Zagorzany.

Salonową naftę bezpieczeństwa — Nieeksplozującą naftę gospodarską, oraz jako specjalność fabryki

NAFTĘ CESARSKĄ (Kaiserel). 1049 1-4

odznaczona na wystawach w Paryżu 1889, Antwerpii 1886, Tryeście 1882, Krakowie 1886 i Przemysłu 1882, najwyższymi nagrodami.

Jako naftę nieeksplozującą, bezbarwną i bezwoną, palącą się w lampach każdej konstrukcji, jasnym i nieoparującym płomieniem.

Wszystkie gatunki nafty magazynej w poniżej wymienionych miejscowościach, a zamówienia naftę przyjmują i po cenach fabrycznych wykonują:

W Lwowie dla m. Krakowa i okolicy p. P. Mięczyński ul. Sykstuska 47, w Krakowie dla m. Krakowa i okolicy p. Marcell Kusz, ul. Wiślna 1, w Przemyslu dla Przemysla i okolicy Słab nafty I. Wiktor, ulica Franciszkańska.

we Wiedniu dla Wiednia Niższej i Wyższej Austrii pp. Lindheim i Sp. Kantor I. Gindler, 11 magazynu w Zwischenbrücken.

Dla Słazka p. Leon Kiebler kantor i magazynu w Prilvas, Bahnhof Märjisch-Ostau.

Dla Czech i Morawy Waarten Abtheilung der Anglo-Osterr. Bank. Kantor w Wiedniu i Sveringasse. Magazynu i filje w Pradze, Olomauku, Przywole, Chebie, Relchenberg i Pardubitz.

Poszlamy sobie wszędzie pedać do wiadomości P. T. Panów odbiorców z prowincji, że przesłane wprost do fabryki zamówienia wykonujemy z uwagą dniemien wysokości taryf kolejowych wprost z destylarni w Libuszy lub powyższych składów. — Cenniki i próbki wysyłamy na żądanie gratis i franco.

1034 1-7 Zarząd zakładu gazowego we Lwowie.

KOKS! KOKS! KOKS!

najlepszy, najtańszy i najczystszy materiał opałowy do kuchen i pieców polecamy na porę zimową.

Każdą ilość dostarczamy do mieszkań za 50 kilgr. 55 ct. w. a.

Na prowincję wysłany wagon koksu — 10.000 kilgr. po cenie 90 zł. loco dworzec Lwów.

Podjętymy się przetrzebienia własnym kosztem pieców kaflowych, tudzież kuchen od opalania koksem.

Posiadamy także na składzie piece żelazne wykonane materiałem ogniotrwałym, jako wyłącznie do opalania koksem przydatne; takowe można oglądać każdego czasu.

Kucharka Polska przez FLORENTYNE i WANDĘ.

Część druga. — Wydanie piąte obejmuje: O przyrządzaniu pastwa. Potrawy z drobin. Zwierzyna i pastwo dzikie.

Leguminy wybrane jak: Budeń, Omlety, Pysie, Strucl, Pianki, Galarety, Kremy i t. p.

Rozmaite Paszety, jak z jajca, kaczek, kuro, atw, kwiczołów i wszelkie swierzy.

Ociasto kruche i mielane do Pasztetów. Najrozmaitsze Auszpiki i Majonezy. Wszelkie Kompoty i Salaty. Marynowania doskonałych Snynek. Sporządzanie wybornych wiejskich Kebab. Ozory, Polgaski litewskie i t. p.

Dyspozycja obiadów na każdy dzień w roku. 1183 1-2

Cena 50 centów. Po przesłaniu przekazem pocztowym 50 centów, uskutecznią się przesyłki franco.

Drukarnia narodowa W. Manteckiego Lwów, ul. Kopernika 1. 7.

Konwersja rent, zapisów długu państwa, akcyj i obligacyj pierwszeństwa

na 4% RENTE KORONNA

Wypowiedziane są następujące papiory:

5% Renta austriacka, 4 1/2% Zapis długu kolei arcysk. Rudolfa, 5% Renta papierowa węgierska, Akcje kolei Alford.

Siedmiogrodzkiej, 1158 1-7, Żupkowskiej, węg. Zachodniej.

Termin zgłoszenia najpóźniej do 7. Lutego. Dom bankowy i kantor wymiany

SOKAL i LILIE

przyjmuje zgłoszenia do konwersji i przeprowadza takowe po warunkach oryginalnych, ustanowionych bez doliczenia jakiegokolwiek prowizji.

Zlecenia z prowincji uskutecznią bezzwłocznie.

Wydział krajowy. L. 5.252. 1193 1-2

OGŁOSZENIE

w sprawie konwersji długu indemnizacyjnego Galicji wschodniej, Galicji zachodniej i Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

Na podstawie ustawy krajowej z dnia 6. grudnia 1892 r. Dz. ust. i rozp. kraj. Nr. 84. przystępuje Wydział krajowy

Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim do konwersji długu indemnizacyjnego Galicji wschodniej, Galicji zachodniej i Wielkiego Księstwa Krakowskiego i ogłasza niniejszem, że uchwałą z dnia dzisiejszego wypowiada we wszystkie dotychczas niewylosowane obligacje funduszu indemnizacyjnego na dzień 1. maja 1893 r. z dniem powyższym w którym także ich dalsze oprocentowanie ustaje, uznaje je za płatne.

Galicyska kasa krajowa we Lwowie wypłacać będzie od dnia 1. maja 1893 kwotę stu pięciu (105) zł. w. a. (210 koron) za 100 zł. m. k. nominalnej wartości za wszystkie przedłożone jej obligacje indemnizacyjne zaopatrzone w bieżące kupony, o ile właściciele tych obligacji nie zamienia ich na obligacje nowej cztero procentowej, wolnej od podatku i od wszelkich strażek pożyczki krajowej, przeznaczonych wyłącznie na skonwertowanie, względnie spłacenie długu indemnizacyjnego, albo nie zgłoszą ich do zamiany.

Obligacje nowej po yzki krajowej mogą być użyte w myśl ustawy państwowej z dnia 4. stycznia 1893 r. Dz. u. p. Nr. 6. do fruktyfikacji wszelkich majątków fundacyjnych, majątków zakładów stojących pod publicznym nadzorem; dalej kapitałów publiczarnych, fideikomisowych, depozytowych i po kursie giełdowym, jednakże nie wyżej nominalnej wartości do lokowania kaucji służbowych i innych.

Blizsze warunki zamiany obligacyj indemnizacyjnych na obligacje nowej cztero procentowej wolnej od podatku i od wszelkich strażek pożyczki, ogłoszone zostaną w prospektach, wydanych przez konsorcjum, któremu pożyczka do sfinansowania oddana została. Wydział krajowy zwraca uwagę wszystkich właścicieli winklulowanych obligacyj indemnizacyjnych, że w własnym swoim interesie powinni się jak najwcześniej postarać u kompetentnych władz o zezwolenie na dewinklulację tak, żeby obligacje te mogły być wczesnie na obligacje nowej pożyczki krajowej zamienione, albo też z dniem 1. maja 1893 zrealizowane.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim. Marszałek krajowy: Eustachy Książę Sanguszko w. r. Członek Wydziału krajowego: Antoni Jaxa Chamiec w. r. Członek Wydziału krajowego: Tadeusz Romanowicz w. r.